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Riishøj (SF): 
Jeg skal oplyse, at vi naturligvis er enige i 

udtalelsen i betænkningen om, at der hver- 
ken er taget stilling til optagelsestallene for 
1983 eller til den mere langsigtede dimensio- 
nering på RUC. 

Derimod må vi stemme imod VS' æn- 
dringsforslag, der siger, at alt skal være ved 
det gamle på RUC. Det må vi nødvendigvis 
gøre, i det øjeblik vi har accepteret at gå ind 
i forhandlinger. Vi har lagt op til, at der mu- 
ligvis kunne ske en beskeden nedgang i opta- 
gelsestallene på RUC, dersom der kunne ske 
andre ting på RUC, der sikrede RUCs eksi- 
stens som universitet. Af den grund må vi 
stemme imod ændringsforslaget, men vi har 
forståelse for, at VS har stillet det. Det er 
den ideale fordring, men vi må stemme imod 
ud fra den betragtning, at vi er indgået i 
nogle forhandlinger, hvor vi har gjort vores 
til at få standset i hvert fald de værste over- 
greb fra undervisningsministeren mod RUC. 

Vi er fuldstændig klar over, at den allian- 
ce, der er indgået her mellem socialdemokra- 
tiet og os og de radikale, er en skrøbelig alli- 
ance, og vi er fuldstændig på det rene med, 
at det, der er blevet resultatet, bestemt ikke 
er tilfredsstillende. Vi har taget en chance, vi 
har fået et optag på RUC på 95 studerende, 
og vi vil arbejde for, at udtalelsen om, at der 
ikke er taget stilling til 1983-optaget, udmøn- 
tes i, at vi får ændret vejledningstallene, så- 
dan som de er beskrevet i vejledningsavisen. 

Eva Møller (KF): 
Jeg skal på vegne af det konservative fol- 

keparti, venstre, centrum-demokraterne og 
kristeligt folkeparti afvise det af VS stillede 
ændringsforslag. Vi kan ikke gå ind for det. 
Vi mener fortsat, at hvis der skal ske en æn- 
dring af uddannelsesprofilen på Roskilde 
universitetscenter, så må der tages noget 
gammelt ud for at gøre plads til noget nyt. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Det radikale venstre kan ikke støtte det 

stillede ændringsforslag. Vi vil stemme imod. 

Tinning (VS): 
Anstændigvis bør jeg vel starte med at for- 

tælle, hvad ændringsforslaget overhovedet 
går ud på; det er ikke blevet særlig klart. 

Det ændringsforslag, VS har stillet, går ud 
på, at der for det første bør sikres såkaldt 
normal optagelse ved den humanistiske ba- 
sisuddannelse ved, RUC allerede fra i år, det 
vil sige 175 studerende, og at der for det an- 
det sikres fri adgang til alle eksisterende 
overbygningsuddannelser, altså til alle de 
uddannelser, som følger efter basisuddannel- 
serne. 

Når vi har stillet ændringsforslaget, hæn- 
ger det sammen med temmelig mange ting. 
De vigtigste er, at undervisningsministeren 
som bekendt på et tidspunkt sagde, at nu må 
man hellere lukke hele den humanistiske ba- 
sisuddannelse. Det vendte vi os imod sam- 
men med en række andre partier. Vi gjorde 
ikke som socialistisk folkeparti det, at vi gik 
ind i forhandlinger og forsøgte at få tingene 
flyttet den vej, men ikke desto mindre er der 
altså sket det, at tingene er blevet flyttet. 

Det, vi har ønsket at understrege med æn- 
dringsforslaget, er, at vi ikke vil acceptere, at 
bare fordi undervisningsministeren nu ikke 
lukker den humanistiske basisuddannelse, så 
skal den halveres. Den skal ingen af delene. 
Den skal bevares i fuldt omfang, først og 
fremmest fordi der inden for de områder, 
hvor færdiguddannede humanister kommer 
til at arbejde, er rigeligt brug for de folk, der 
bliver uddannet, hvis man vel at mærke vil 
bruge dem. 

Den anden grund til, at vi har fremsat æn- 
dringsforslaget, er, at sådan som landet i øje- 
blikket ligger med det forlig, der tegner sig i 
horisonten, bliver RUC smadret temmelig 
grundlæggende, og det går bl.a. ud over den 
tværfaglighed, som er et af de vigtigste ele- 
menter ved RUC. 

Den tredje og ikke den mindst vigtige 
grund er en kønspolitisk argumentation. Ikke 
helt tilfældigt er det sådan, at de uddannel- 
ser, undervisningsministeren specielt er ude 
efter, i høj grad søges og bruges af kvinder. 
For os er det et ekstra argument for at beva- 
re alle eksisterende overbygningsuddannelser 
og et ekstra argument for at bevare den hu- 
manistiske basisuddannelse på RUC, at lige 
præcis dér findes der mange kvinder. Det 
gælder den humanistiske basisuddannelse, og 
det gælder den sociale uddannelse, der har 
været dernede. Det er vigtigt for os, at RUC 
selv har gjort et stort stykke arbejde helt 
konkret og jordnært med de kønspolitiske 
problemstillinger for at sikre kvinderne mu- 


